
ОАО «РЖД»
__________________________________

dms_TernikovaKF@pvrr.rzd

ООО «ФЕНИКС»
__________________________________

feniksgrupp@inbox.ru

РЕШЕНИЕ № 064/07/3-1545/2023 
о признании жалобы необоснованной

5 декабря 2023 года                                                                                     г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии; 
2. И.К.  Маклецова  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3. Е.В. Кравцова – старший государственный инспектор отдела контроля

органов власти, член Комиссии;
в присутствии на заседании:
-Андрияновой  В.И.  –  представителя  ООО  «Феникс»  (доверенность  от

24.11.2023 №б/н);
-Решетниковой Г.А. – представителя ОАО «РЖД» (доверенность от 26.12.2022

64 АА №3906658);
-Голубушиной М.С. – представителя ОАО «РЖД» (доверенность от 13.11.2022

77 АД №2177485),
рассмотрев жалобу  ООО «Феникс» на действия ОАО «РЖД» при проведении

запроса  котировок  среди  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в

2023-10420

mailto:feniksgrupp@inbox.ru
mailto:dms_TernikovaKF@pvrr.rzd
file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


электронной форме № 3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23 на право заключения договора поставки
запасных частей средств малой механизации,  руководствуясь ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

28.11.2023  в  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Феникс»
(далее  –  Заявитель)  на  действия  ОАО «РЖД» (далее  –  Заказчик)  при проведении
запроса  котировок  среди  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в
электронной форме № 3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23 на право заключения договора поставки
запасных частей средств малой механизации (далее – Запрос котировок).

Из жалобы следует, что отклонение заявки ООО «Феникс» на основании того,
что Заявителем указана единица измерения, не соответствующая единице измерения,
указанной Заказчиком в аукционной документации необоснованно.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

29.09.2023 на сайте www.rts-tender.ru размещено извещение об осуществлении
запроса  котировок  среди  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в
электронной форме № 3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23 на право заключения договора поставки
запасных частей средств малой механизации (далее – Извещение).

Из п. 3.6.5. Приложения №3 к Извещению следует, что участник запроса 
котировок не допускается к участию в запросе котировок в случаях, установленных 
приложением № 1 к извещению, в том числе несоответствие котировочной заявки 
требованиям извещения (приложений к нему): 

1) котировочная  заявка  не  соответствует  форме,  установленной
извещением,  не  содержит  документов,  иной  информации  согласно  требованиям
извещения; 

2) документы  не  подписаны  должным  образом  (в  соответствии  с
требованиями извещения); 

3) техническое  предложение  не  соответствует  требованиям  извещения
(приложений к нему). 

В соответствии с п. 3.6.29. Приложения №3 к Извещению при несоответствии

2023-10420



технического предложения требованиям, указанным в приложениях к извещению,
заявка такого участника отклоняется.

В соответствии с протоколом заседания Конкурсной комиссии Приволжской
дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок
и  снабжения  –  филиала  ОАО  «РЖД»  от  24.10.2023  №  3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23/1  в
допуске  к  участию  в  запросе  котировок  №  3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23  по  лоту  №  1
отказано  в  том  числе  участнику  №  8  на  основании  пунктов  3.6.5.4,  3.6.29
приложения  к  извещению  о  проведении  запроса  котировок  в  связи  с
несоответствием  заявки  требованиям  технического  задания,  установленным  в
пункте 3.6.28 приложения к извещению о проведении запроса котировок, а именно в
техническом предложении участника по позициям «РЕМКОМПЛЕКТ ДОМКРАТА
ГИДРАВЛИЧЕСКОГО ПУТЕВОГО КРДК-20»,  «КОМПЛЕКТ РЕМОНТНЫЙ ДЛЯ
ЗАМЕНЫ  НЕРЕМОНТНОПРИГОДНЫХ  ДВИГАТЕЛЕЙ  ДИЗЕЛЬ  КЗР-ВАБ-390»
единицы измерения не соответствуют единицам измерения в техническом задании.

В  техническом  задании  (Приложение  №1.1  к  Извещению)  Заказчиком  по
позициям №4, 8 установлены технические характеристики товара:  

Поз.№4 -«РЕМКОМПЛЕКТ ДОМКРАТ ГИДРАВЛИЧЕСКОГО 
ПУТЕВОГО состоит из: КОЛЬЦО 015-020-30 ГОСТ 9833-73; КОЛЬЦО 020025-30;
КОЛЬЦО 035-040-30;   КОЛЬЦО 070-080-58; МАНЖЕТА 15Х25; 
МАНЖЕТА 80Х65-2; ПАРА ПЛУНЖЕРНАЯ ДК20». 

Единицей измерения данного товара установлено - комплект. 
Поз.№8 - «КОМПЛЕКТ РЕМОНТНЫЙ ДЛЯ ЗАМЕНЫ 

НЕРЕМОНТНОПРИГОДНЫХ  ДВИГАТЕЛЕЙ  ДИЗЕЛЬ».  Унифицированный
комплект  используется  для  замены  снятых  с  производства  двигателей  ВСН6Д,
ВСН7Д,  МД6,  МД8,  УД-25М1,  УМЗ-431Э  на  бензиновый  двигатель  KG390  на
электроагрегатах старого образца АД4,АБ4 с генераторами типов Г4 и Г4Б». 

Единицей измерения данного товара установлено - комплект.   

4 

РЕМКОМПЛЕКТ 
ДОМКРАТА

ГИДРАВЛИЧЕСКОГО 
ПУТЕВОГО 

кмп КР-ДК-20 

Требования к товарам
не установлены
документами, 

применяемыми в 
национальной системе

стандартизации 

  РЕМКОМПЛЕКТ 
ДОМКРАТА 

ГИДРАВЛИЧЕСКОГО 
ПУТЕВОГО состоит из :   

КОЛЬЦО 015-020-30 ГОСТ 
9833-73 

  КОЛЬЦО 020-025-30  
  КОЛЬЦО 035-040-30  
  КОЛЬЦО 070-080-58  
  МАНЖЕТА 15Х25  

  МАНЖЕТА 80Х65-2  
  ПАРА ПЛУНЖЕРНАЯ ДК20   

8 

КОМПЛЕКТ РЕМОНТНЫЙ 
ДЛЯ ЗАМЕНЫ

НЕРЕМОНТНОПРИГОДНЫХ
ДВИГАТЕЛЕЙ ДИЗЕЛЬ 

кмп 
КЗР-ВАБ-

390 

Требования к товарам
не установлены
документами, 

применяемыми в 
национальной системе

стандартизации 

Унифицированный комплект
используется для замены
снятых с производства 

двигателей ВСН6Д, ВСН7Д,
МД6, МД8, УД-25М1, УМЗ-

431Э на бензиновый двигатель
KG390 на электроагрегатах
старого образца АД4,АБ4 с

генераторами типов Г4 и Г4Б 

2023-10420



Вместе с тем, в техническом задании участника №8 (II часть) по позициям №4,
№8 указано: 

Поз.№4 - «РЕМКОМПЛЕКТ ДОМКРАТА ГИДРАВЛИЧЕСКОГО 
ПУТЕВОГО состоит из: КОЛЬЦО 015-020-30 ГОСТ 9833-73;КОЛЬЦО 020025-30;
КОЛЬЦО 035-040-30;   КОЛЬЦО 070-080-58; МАНЖЕТА 15Х25; 
МАНЖЕТА 80Х65-2; ПАРА ПЛУНЖЕРНАЯ ДК20». 

Единицей измерения данного товара установлено - штука.  
Поз.№8 - «КОМПЛЕКТ РЕМОНТНЫЙ ДЛЯ ЗАМЕНЫ 

НЕРЕМОНТНОПРИГОДНЫХ  ДВИГАТЕЛЕЙ  ДИЗЕЛЬ».  Унифицированный
комплект  используется  для  замены  снятых  с  производства  двигателей  ВСН6Д,
ВСН7Д,  МД6,  МД8,  УД-25М1,  УМЗ-431Э  на  бензиновый  двигатель  KG390  на
электроагрегатах старого образца АД4,АБ4 с генераторами типов Г4 и Г4Б». 

Единицей измерения данного товара установлено - штука.  

РЕМКОМПЛЕК
Т ДОМКРАТА 

ГИДРАВЛИЧЕС
КОГО 

ПУТЕВОГО 

КР-ДК-
20 

РЕМКОМПЛЕКТ 
ДОМКРАТА 

ГИДРАВЛИЧЕСКОГО 
ПУТЕВОГО состоит из :   

КОЛЬЦО 015-020-30 ГОСТ 
9833-73 

КОЛЬЦО 020-025-30 
КОЛЬЦО 035-040-30 
КОЛЬЦО 070-080-58 
МАНЖЕТА 15Х25 

МАНЖЕТА 80Х65-2 
ПАРА ПЛУНЖЕРНАЯ ДК20

шт 5 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«НАУЧНОПРОИЗВОДСТВ
ЕНН ОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ  

РЕГИОН-М» ИНН 

7733852344 

КОМПЛЕКТ 
РЕМОНТНЫЙ 
ДЛЯ ЗАМЕНЫ 
НЕРЕМОНТНО
ПРИГОДНЫХ 
ДВИГАТЕЛЕЙ 
ДИЗЕЛЬ 

КЗР-
ВАБ-
390 

Унифицированный комплект
используется для замены

снятых с производства 
двигателей ВСН6Д, ВСН7Д,
МД6, МД8, УД-25М1, УМЗ-

431Э на бензиновый двигатель
KG390 на электроагрегатах
старого образца АД4,АБ4 с

генераторами типов Г4 и Г4Б 

шт 8 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«НАУЧНОПРОИЗВОДСТВ
ЕНН ОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ  

РЕГИОН-М» ИНН 

7733852344 

Таким образом, в техническом предложении Заявителя по позициям № 4 и №8
неверно  указана  единица  измерения,  что  не  соответствовало  вышеуказанным
требованиям Заказчика.

В связи с изложенным, комиссия Заказчика правомерно приняла решение о
признании  заявки  Участника  №8  (ООО  «ФЕНИКС»)  не  соответствующей
требованиям Закона, Положению о закупке и техническому заданию Заказчика. 

При таких обстоятельствах, довод жалобы признается необоснованным. 
На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьями  18.1,  23  Закона  о

2023-10420



защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ООО  «Феникс»  на  действия  ОАО  «РЖД»  при  проведении
запроса  котировок  среди  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в
электронной форме № 3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23 на право заключения договора поставки
запасных частей средств малой механизации необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии П.Э. Кошманов

Члены Комиссии И.К. Маклецова

Е.В. Кравцова

Исп.Кравцова Е.В.
тел.(8452) 27-58-31

2023-10420


		2023-12-07T15:25:21+0300
	Universe




